H

clanculò, vel apertè, rebus deprædatione distractis, nudare, illas in proprii juris dominium invercundè redigere. Si quis autem vel reverendæ personæ monachus, vel nominatæ auctoritatis clericus, pro illatâ rebus ecclesiasticis exactione conquesturus accederet, injuriosis protinus contumeliis affici, minis in faciem impudenter prætextis irreverenter absterreri, sæpè itineris sui comministri gravissimo verbere, ipso conspicante, vexari; sæpè idem ipse, cujuscumque dignitatis esset, vel ordinis spoliis, quæ secum detulerat, incompassivè subtractis, aut inhonorè nudatis, e suo prospectu repelli, aut atrocissimâ verberis contusione defatigatus relinqui. Et hæc quidem lacrymosæ miseriæ facies, hic questuosæ tragœdiae dishonestissimus modus, sicut ubique per Angliam publicè committebatur, ita et ad episcoporum aures ubique deferebatur. Sed illi timore vilissimè depresso, ut arundo vento agitata, inflecebantur, habentesque sal infatuatum, non ascendebant ex adverso, nec se murum pro domo Israel opponebant. Deberent namque gladio verbi Dei, qui devorat carnes, carnaliter sapientibus occurrere; filisque Belial, qui rebus ecclesiasticis violenter incumbebant, tunicamque Domini particulatim sibi diripientes, laceram ubique locorum, et discissam reliquerant, Hieremiæ faciem, cornutamque Moyse frontem viriliter offerre. Ideò namque ipsi per columnas quæ domum Dei sustentant, per leunculos, qui labrum illud Salomonis supportant, per bases quæ mensam propositionis sustentant, exprimuntur; quatinus ecclesiam, quæ verè est, et dicitur domus Dei, quæ et per labrum designatur, quia ibi peccatorum sordes multis modis diluuntur, quæ nihilominus per mensam figuratur, quia ibi vitæ æternæ ferula proponuntur, non solùm susti-

Unworthy
conduct of
the Bishops.

nere, et fortē efficere, sed et ab adversariis fortiter semper, et inexpugnatē debent defendere. Episcopi autem e contrario, prædonibus ecclesiārum possessiones ubique, ut sæpius propalatum est, diripientibus, alii metu illorum inerter depressi, aut succumbebant, aut tepidē, et remissē, separationis sententiam non diu permansuram inferebant: alii, quod tamen non erat opus episcoporum, castella sua escis, et armorum copiis, militibus, et sagittariis refertissimē supplebant, dumque maleficos, rerumque ecclesiasticarum direptores arcere putarentur, ipsis maleficis in vicinis suis opprimendis, in rebus eorum diripientis crudeliores, semper et magis immisericordes extiterant. Ipsi nihilominus, ipsi episcopi, quod pudet quidem dicere, non tamen omnes, sed plurimi ex omnibus, ferro accincti, armis decentissimē instructi, cum patriæ perversoribus superbissimis invehi equis, prædæ participari; milites bellicâ sorte interceptos, vel pecuniosos, qui buscumque occurrerent, vinculis, et cruciatibus exponere; et dum ipsi tanti sceleris, tantique flagitiū caput essent, et causa, non sibi solebant, sed suis militibus tantum nefas ascribere. Et ut de ceteris impræsentiarum taceam (indecens namque est omnes pariter carpere) episcopos Wintoniæ, Lincolniæ, et Cestriæ, tantæ irreligionis studiis, ceteris enixiūs, inventos, fama publicè declamabat.

Verum quamvis ecclesiasticus rigor, scelere ubique, et inquietate prævalente, inflexus, ut præmissum est, vacillavit, non tamen Robertus Herefordensis antistes, vir piæ religionis, summaeque constantiæ, a statu religionis, a tramite justitiæ exorbitavit, sed armis assumptis, quibus Apostolus evangelicum hominem curiosè armat, et sollicitè instruit, viriliter se contra Catholicæ

Robert,
Bishop of
Hereford,
his dignified
and spirited
conduct.

pacis adversarios clipeum defensionis tandem opposuit. Cùm enim Herefordiæ comes ad conductam, quam adversus regem congregârat militiam, ære plurimo indigeret, novæ exactionis tributa sub sui dominii jugo redactas ecclesias redere coegit, ipsumque Herefordiæ præsulem hinc, jure, ut sibi videbatur, astringens, inde, minini adquiesceret absterrens, injunctæ tyrannidis munus reddere postulavit;—cùmque illum frequentius urgeret, episcopus, liberâ fronte, et constanti animo persolvere postulata abnegavit, asserens res ecclesiasticas, per pias devotæ plebis oblationes, altari assignatas, in ipsius Dei manu, ad ecclesiæ servitium perpetuò mancipatas, nec secularis personæ esse officium, plus quâm in sanctæ ipsis ecclesiæ rebus quoquomodo inferre dominium, sicque per earundem direptionem incurrere sacrilegium, tanquam in ipso quis altari exercuisset, commissum. Quamobrem aut a nefariâ præsumptione se, et suos arceret, aut gladio anathematis se, et suos, incunctanter percelleret.

*His opposition
to the illegal de-
mands of the
Earl of Here-
ford.*

*The Earl In-
vades the
bishopric.*

*The Bishop
pronounces
sentence of
excommuni-
cation
against him
and his fol-
lowers.*

*The diocese
laid under
interdict.*

Talia episcopo prosequente, furibundus Milo in iram exarsit, missisque, qui opes, et terras episcopi, ubicumque essent, invaderent, omnem in eis depopulationem exegit. Episcopus igitur, clero in unum conventum haud pigranter ascito, metuendam ecclesiasticæ percussionis sententiam in Milonem, suæque temeritatis astipulatores dictavit, omnemque circumquaque sui juris provinciam in tantum sententiæ rigorè restrinxit, ut nec divini cultûs officium celebrare, nec corpus humo imponere, vel aquâ immergere, vel igne consumere, sed nec a loco, quo expiravit, dimovere liceret, quo usque tandem sacrilegii præsumptor, omnibus, quæ diripuit, usque ad novissimum quadrantem, fidejussoribus interpositis, redditis, poenitentiæ satisfactione ad ecclesiam revo-

catus accessit. Verùm, quia quæ reddere spōpondit fidejussores post hoc persolvere oportuit, dumque uni ecclesiæ satisfecit, perplures per hoc impediens ecclesiæ oneravit, quorum pastores inter se, et episcopum, plegios esse coegit, in ipso anno, dum in sacro vigiliarum Nativitatis, Domini Milo is killed by accident. die, cervis insidiaretur, a milite, sagittam imprudenter in cervum dirigente, pectus transforatus, sine poenitentiæ fructu miserabiliter occubuit. Cujus interitus in nonnullis divitibus, ne ecclesiæ possessiones tam abruptè postea pervaderent, aliquanto majorem terrorem incussit, et reliquos per Angliam episcopos ad obsistendum deinceps temerariæ divitum præsumptioni audaciōres effecit. Successit dehinc in comitatum Is succeeded by his son Roger. Herefordiæ Rogerius, Milonis filius, juvenis qui dem ætate, sed eximiæ probitatis decus.

Fuit eo in tempore, ex his, qui regi obtemperabant, Galfridus de Magnavilla, vir sicut prudenter animi ingenio spectabilis, ita et in adversis inflexibilis virtutis constantiâ, militarisque studii probitate admirabilis; qui omnes regni primates et divitiarum potentiat, et dignitatis excedebat opulentiat; turrim quoque Londoniarum in manu, His power. sed et castella inexpugnabilis fortitudinis circa civitatem constructa habebat, omnemque regni partem, quæ se regi subdiderat, ut ubique per regnum regis vices adimplens, et, in rebus agendis, rege avidius exaudiretur, et, in præceptis injungendis, plus ei quam regi obtemperaretur. Quod ægrè ferentes illi præcipue, qui se familiariori dilectione regi conjunctius devinxerant, tum quia Galfridus, ut videbatur, omnia regni jura sibi callidè usurparat, tum quia regnum, ut in ore jam vulgi celebre fuerat, comitissæ Andegavensi conferre disposuerat, ad hoc regem secretâ persuasione impulerunt, quatinus Galfridum de pro-

Geoffrey de
Mandeville
(or Man-
ville).

Is accused
by the nobles
of treason.

ditionis infamia notatum caperet, et redditis quæcumque possederat castellis, et rex post hinc securus, et regnum ipsius haberetur pacatus. Rege multo tempore differente, ne regia majestas turpi prodictionis opprobrio infamaretur, subito inter Galfridum et barones, injuriis, et minis utrinque protensis, orta seditio : cumque rex habitam inter eos dissensionem, sedatis partibus, niteretur dirimere, affuerunt quidam, qui Galfridum de prodictionis factione in se, et suos machinata, liberâ fronte accusabant. Cumque se de objecto crimine minimè purgaret, sed turpissimam infamiam verbis jocosis alludendo infringeret, rex, et qui præsentes erant barones, Galfridum et suos repente ceperunt. Haec autem, ut relata sunt, apud sanctum Albanum effecta contigerunt.

Rex igitur Galfridum, custodiis arctissimè adhibitis, Londonias adducens, ni turrim, et quæ miro labore et artificio exerat castella, in manus ejus committeret, suspendio cruciari paravit : cum salubri amicorum persuasus consilio, ut imminens dishonestæ mortis periculum, castellis redditis, devitaret, regis voluntati tandem satisfecit, regnique totius communem ad jacturam, tali modo liberatus, de medio illorum evasit. Ferus namque, et turbulentus, per tyrannidis suæ commotionem totum Angliæ regnum in dissensionem validius commovit, dum et regis adversarii, audientes eum in regem arma sumpsisse, tanti comitis roborati suffragio, promptius, et hilarius ad discordiam ubique ingerendam convolarent, et qui regis fautores esse videbantur, tanquam horrendo depresso tonitruo, pro illius a rege dissensione magis, ac magis humiliabantur.

Galfridus igitur, ubique in regno fide sibi et hominio conjuratis in unum secum cuneum convocatis, gregariæ quoque militiae, sed et prædo-

Quarrel be-
tween Geof-
frey and the
Barons.

Geoffrey is
accused, and
ridicules the
charge.

Is taken pri-
soner.

The King
threatens to
hang Geof-
frey.

He obtains
his liberty by
surrender of
his castles.

Raises forces,
and ravages
the whole
country.

num; qui undecumque devotè concurrerant, robustissimâ manu in suum protinus conspiratâ collegium, ignibus, et gladio ubique locorum de-sævire; gregum, et armentorum deprædationi avidus, et insatiabilis incumbere; omnia adversus regiæ partis consentaneos abripere, et consumere, nudare, et destruere; nulli ætati, nulli professioni parcere, sed insatiatæ atrocitatis sitim ubique exæstuans, quicquid exquisitæ crudelitatis menti occurrebat, instantissimè in adversarios complere.

Civitatem namque Cantebrigiam, regio juri sub-ditam, incautis in eam civibus irruens cepit, et surprises
and plunders
deprædavit, ecclesiæque, ostiis securibus immer-sis, violenter confregit, distractisque spoliis, et cambridge.
quas cives in eis recondiderant opes, flamas passim injectit, talique ferocitate in omnem circumquaque provinciam, in omnibus etiam, quas-cumque obviam habebat, ecclesiis, immiseranter desævit; possessiones coenobiorum distractis rebus, depopulatis omnibus, in solitudinem redegit; sanctuaria eorum, vel quæcumque in ærariis condita reponebantur, sine metu, vel pietate ferox abripuit; coenobiumque sancti Benedicti de Ramesiâ, non solùm captis monachorum spoliis, altaribus quoque, et sanctorum reliquiis nudatis, expilavit, sed etiam expulsis incompassivè monachis de monasterio, militibusque impositis, castellum sibi adaptavit.

Cùm igitur primùm tam temerariæ commo-tionis rex audisset præsumptionem, effrenemque Stephen
marches
against De
Mandeville,
Galfridi in omnem circumquâque patriam eruptionem, ad tam præcipitis insaniae ausus cohíbendos, cum validissimæ militiæ apparatu, festinus advenit. Sed dum ille se a regis occursu callidè who escapes
him, dimoveret, et nunc securas fugæ suæ latebras in locis palustribus, quæ in eâ maximè regionis parte exuberant, celeriter repeteret, nunc provinciam,

and pursues his depredations in other quarters.

The King withdraws, leaving forces to keep him in check.

De Mandeville joins himself with Hugh Bigot.

Is surrounded by the King's troops, and slain.

Is refused the rites of burial.

Fresh disturbances in England.

quà eum rex fuerat persecutus, cum suis relinquentis, aliorum turbationem excitaturus versutè diverteret, rex solitos illius in eadem patria excursus prudenter attentans impedire, in locis opportunis castella construxit, militibusque, qui patriæ perditioribus resisterent, sufficienter impositis, ad alia explenda regni negotia aliò divertit. Galfridus autem, rege discesso, in eos, quos ad se infestandum reliquerat, omnes conaminis sui vires impiger exercuit, sibique regis adversariis, quotquot e diverso confluxerant, sociatis, Hugone quoque, cognomento Bigot, viro illustri, et in illis partibus potenti, sibi confœderato, quia et ipse regni pacem, regisque virtutem instantissimè, ut præmissum est, turbabat, omnem patriam atrox ubique, et in omnem sexum, et ordinem immitis commovit. Verùm tantarum, tamque immanium persecutionum, tam crudelium quoque, quas in omnes ingerebat calamitatum, justissimus tandem respector Deus, dignum malitiæ suæ, finem imposuit. Quia dum nimis audax, nimisque prudentiæ suæ innitens regiae virtutis castella frequentiùs circumstreateret, ab ipsis tandem regalibus circumventus prosternitur; et sicut, dum viveret, ecclesiam confudit, terram turbavit, sic, ad eum confundendum, tota Angliæ conspiravit ecclesia; quia et anathematis gladio percussus et inabsolutus abscessit, et terræ sacrilegum dari non licuit.

Isto itaque tali modo ad extrema deducto, nox quædam, et horror omnes regis adversarios implevit, quique ex dissensione a Galfrido exortâ regis annisum maximè infirmari putabant, nunc, eo interfecto, liberiorem, et ad se perturbandos, ut res se habebat, expeditiorem fore aestimabant. Nec tamen se a scelere, et impietate, quà semel imbuebantur, aliquatenus cohibebant, sed ma-

ligno eos spiritu in omne nefas propellente, tanto se ad discordiam enixiūs accingebant, et ad omne nefas, in omnibus Angliæ partibus, ardentius peragendum proruebant. Comes namque Cestriæ universam illam Borealem plagam continuâ persecutioⁿe affligere, regis barones, quotquot sibi erant affiniores, jugi insectatione gravare, et nunc quidem eorum municipia furtis clandestinis surripere, sibique inclinare, nunc igne, et gladio, eorum possessiones, et terras, hosticâ depopulatione delere; bellumque tantum, et afflictionem anhelans furibundus, cunctis, et intolerabilis occurrere. Joannes quoque, stipes inferni, et totius radix malitiæ, qui Merlebergensi præerat castello, infatigabili inquietudine regnum turbare, castella miri artificii in locis sibi competentioribus construere, terras ecclesiarum, et possessiones in proprii juris dominium, expulsis cujusvis ordinis possessoribus redigere: cumque ecclesiasticæ militiæ gladio percelleretur, non ob hoc flexus, sed magis, ac magis suit induratus; quia et summi ordinis ministros ad suum, facto grege, castellum cogebat statutis diebus accurrere, et eis, quasi episcopali perfungens imperio, vel de tributi solutione, vel de operum compulso mandatum inexpugnabile solebat injungere. Filii quoque Roberti Glaornensis comitis, viri ætate agiles, et perprompti, in arte quoque militari assidue studio exercitati, regnum in meridianâ ejus parte turbare, patrisque virtute, et constantiâ animati, istic, ubi competentiūs providerant, castella erigere, illic, a vicinis furtivè surripere, nunc in adversarios, facto agmine, constanter irruere, nunc eorum terras gladio, et deprædatione ubique vastare. Et quidem isti peramplam regionis partem, a mari ex transverso usque ad mare, patris in omnibus prævalente industriâ, invaserant, nac-

Hostilities by
the Earl of
Chester.

By John, the
castellan of
Maribo-
rough.

His exac-
tions from
the monks.

Hostilities
in the South
by the sons
of Robert
Earl of Glou-
cester.

toque tandem amplissimi dominii principatu, pacem simulantes, leges et plebiscita ubique injungebant: et licet armis, et deprædationi erga sibi tantum consentientes parcere viderentur, siti tamen avaritiae laborantes, tributis assiduis, placitis, et angariis omnes involvebant.

*Hostilities by
Stephen de
Mandeville.*

Stephanus nihilominus de Magna-villa, vir il-lustris, militarisque industriae proclivis, qui et partes comitis Damnoniæ vehementer attollebat, plurimam in regno discordiam excitare, in præ-ruptis locorum præcipitiis, ubi vetusta ætas, ur-gente necessitate, castella locarāt, denuò reparare, latissimas circumquâque provincias sub tyran-nidis suæ jugo flectere, regis sautoribus, ubicum-que viciniùs occurrēbant, molestissimus esse. Isti omnes, sed et alii nonnulli, quos omittimus in præsenti dinumerare, ne tedium legenti ingera-mus fastidium, regiam potestatem frequentissimè infirmabant. Cùmque dissensionem in regno ex-ortam nunc rex istis, nunc illis in locis, avidus mitigaret, omnes in unum repente congregati, pro-positum illius vigilantissimè cassabant. Tali modo et regales singulis in Angliæ provinciis, nunc viri-bus collatis, nunc furtivis incursibus, ubicumque oportuniùs judicabant castella surrigebant; istis-que, et illis mutuis deprædationibus, alternis con-cursibus sibi obviantibus, regnum jubili priùs, et quietis, tranquilitatis, et pacis, in tristitiam, et discordiam, in cædem, et vastationem ubique commutârunt.

*Wretched
state of Eng-
land.*

*William de
Dovre at-
tacks Crick-
lade.*

Eo in tempore Willelmus de Dovre, vir studii militaris, callidus, et acer, comitis Glaorniæ viri-bus suffultus, ad villam, quæ Crichelada dicitur, in loco delicioso, totiusque opulentiaæ abundantia sitam, devenit; castellumque, aquis se, et paludibus undique objectantibus, inaccessum, ferventissimè erexit, militibusque stipendiariis, sed et sagittan-

tium turmis secum copiosè comitatus, immitis, et inquietus quâquâversum rapiebatur; patriam sibi, ex utroque Tamisii fluvii margine, latissimè subjiciens, in regales crudelissimè effervebat. Et nunc, reverâ feroci incursione, circa eorum castella desæviens, nunc, nocturnis in latebris, insidias texens, numquam ab assiduâ eorum infestatione vacabat, numquam utriusvis partis periculi immunis habebatur. Quanquam etiam ad regales impediendos impiger, et accinctus ubique videtur, circa eos tamen, qui Oxenefordensem incolebant civitatem, vel Malmesbiriensi præerant munipio, sæpiùs, et ferventiùs desæviebat: quia vicini, ei occurrentes, se et suos frequentiùs perturbabant. Comes quoque Glaornensis, erectis in brevi prope Malmesbriam tribus castellis, dum rex in sedandis belli tumultibus alibi detineretur, non solùm consuetos eorum per patriam cautè præpedivit excursus, verùm usque ad impudentem famis inediā jugiter eos, et constanter coeruit.

Ceterum, ubi rex de tantâ suorum afflictione vera percepit, immensâ protinus militariae multitudinis copiâ convocatâ, Malmesbriam subitus, et insperatus advenit, escisque ad plurimi temporis sufficientiam impositis, circa castella, quæ comes extruxerat, deprædatione, igne, et gladio, atrocissimè ubique invaluit; fixisque circa Teterbiriam tentoriis, castellum duntaxat tribus a Malmesbiriâ distans miliariis, viribus, et armis ad capiendum constantissimè desudavit; ulteriore quoque castelli propugnaculo virtuosè tandem adquisito, militibusque nonnullis captis, et interemptis, aliis autem spississimè vulneratis, et intra interiorem recessum in angustum locellum catervatim redactis, machinas instantissimè undique applicuit, et obsidione eos claudere propon-

Extends his predatory expeditions to Oxford and Malmesbury.

The Earl of Gloucester besieges Malmesbury.

The King relieves, and victuals Malmesbury.

Encamps at Tetbury.

Attacks the castles of the Earl of Gloucester.

The Earl of Gloucester prepares to relieve them, and engage Stephen.

Is joined by the Earl of Hereford.

They wait for reinforce-ments.

The Barons advise Stephen to abandon the siege, and retreat.

suit. Comes autem Glaornensis, cùm regis primum comperisset adventum, immensam quanticùs militum sibi ascivit frequentiam, quippe qui plurima e proximo, alia proprii juris, alia fidissimè sibi parentia habebat castella, crudelemque, et indomitum pedestris multitudinis, Walensium, videlicet et Bristoensium, aliarumque, quæ e vicino aderant, civitatum, quasi cum rege commissurus, aggregavit exercitum. Comes etiam Herefordiæ, Rogerius, sed et alii, robustissimæ virtutis, in auxilium suum unanimiter conspirantes, contractis in unum viribus, citissimè affuerunt, regiumque, duobus tantum interpositis miliariis, ambientes exercitum, a longè expectârunt, usque dum alii, qui adesse maturabant, in suffragium suum pariter convenissent.

Barones itaque, qui cum rege convenerant, tam copiosum adversariorum examen in suum audientes periculum pariter confluxisse, effrenemque Walensium barbariem, sed et incompositum Bristoensium vulgus exhorrescentes, quos comes Glaorniæ, miræ multitudinis conserto agmine, ad se conturbandos ductabat, sanum regis auribus instillârunt consilium, ut, obsidione ad tempus solutâ, aliò, quò necessitas vocaret, admoveret suos; vel quia inconsultum erat, et discrimini proximum, inter tot pedestris multitudinis lanistas longè imparem militiæ sue cuneum obviam exponere; maximè, cùm sui et a propriis sedibus procul elongati, et ab itineris labore essent defatigati, illi, e converso, de suis e vicino prodientes urbibus, et castellis, tantò constantiores ad dimicandum concurrerent, quantò, nullâ itineris vexatione detriti, e patriâ suâ tunc demum prorupissent: iccirco sanum esse ab obsidione ad præsens desistere, ne a feroci hostium circumventus concursu, suorum, sinistrâ impediente for-

tunâ, pateretur detrimentum. His rex animad-
versis, sano suorum adquievit consilio, omnique
expeditione sub festinatione ab illis locis dimotâ,
ad Winchelcomam, ubi Rogerius, novus ille Here-
fordensis comes, castellum adversus sibi conser-
tientes erexerat, improvisè devenit, reperiensque
castellum vallo eminentissimo in præceps devex-
um, insuperabili munitione undique circumcinc-
tum, sed paucis ad resistendum impositis (diffu-
gerant enim subitum illius, et insperatum audien-
tes adventum) validiores quosque armis se in-
struere, ad castellum expugnandum se vivacissimè
aptare præcepit, istis sagittis spissim emitendis
insistere, illis, reptando vallum concendere, om-
nibus autem impigrè in circuitu discursantibus,
quæcumque ad manus occurrerent intus jacu-
lari.

The King
marches
against
Winchcombe
(near Chel-
tenham).

Dum igitur rex cum suis tam vivè, tam validè in capiendo castello desudaret, effrenem tantorum impetum, qui se interiùs recluserant, minimè sufferentes, datis tandem dextris castellum reddiderunt. Exhilaratis denique suis, qui, plurimis in Glaornensi provinciâ castellis erectis, latissimè patriam invaserant, ad Hugonem Bigot, inquietissimum regni adversarium tetendit: qui ubi pri-
mùm percepit regem in Glaornensi provinciâ ad obsidionem, ut fama erat, offirmandam digres-
sum, æstimans eum diutiùs ibi immorandum, cum omni sese ad prædandum impetu circa regis cas-
tella diffudit. Sed rex, impræmeditatè super-
veniens, totum illius conamen virtuosè subegit, militibusque suis aliis captis, aliis quaquaversum dispersis, etiam terram ejus validissimâ vastatione consumpsit; tribusque illâ in provinciâ erectis castellis, ubi duntaxat frequentiores Hugo variabat decursus, plurimo ibi tempore repausavit.

Orders the
assault.

The castle
surrenders.

Stephen pre-
pares to at-
tack Hugh
Bigot.

Surprises
and routes
his predatory
forces.

Turgis of
Orleans' revolt.

His obliga-
tions and in-
gratitude to
Stephen.

The origin of
the quarrel.

The King
surprises
Turgis while
hunting.

Circa id tempus Turgisius quidam, genere Normannus, de Aurentiâ, ut aiebant, civitate oriundus, adversus regem rebellari disposuit. Quod quidem omni audienti absurdum videbatur, et prorsus incredibile; tum quia ille non solùm regis secreti, ejusque consiliorum omnium palatiorum habebatur primus, tum quia ex plebeio genere, et paupere domo, sibi copulatum, divitiarum, et dignitatum fecerat affluentissimum; mirumque cunctis videbatur, tot sibi a rege gratiae, et amicitiae ipsius collatis beneficiis, in ejus quomodo discordiam posse relabi. Fuit autem hujus discordiae causa, et exordium, castellum de Waldena, omnisque e vicinio circumjacens provincia, quam rex ei ad conservandum, magis quam ad possidendum commiserat: cumque rex in castellum,¹ utpote in sui juris, suique, ut putabat, laboris possessione, solitos vellet frequentare ingressus, verens ille, ne, quod possidebat, alteri commitret, omnino inhibuit; seque providè, et suos regis conspectu, curialique intermixtione, callidè semovit: incertus profectò futuri, quoquāo, rerum dispositor, Deus, cui vult, et quoquomodo vult, fortunam permutans, non eum castellum diutiū habiturum prævidit. Accedit namque ut venationi² studium impensurus, ex ipso, quādam vice, prodiret castello; cumque canibus, aliis sagaci nare nictentibus, aliis præpete cursu bestiolam insectantibus, et ipse Turgisius, lituo concrepante, latus insequeretur, ecce rex, cum validissimo militum globo, auspice fortunā, imò, ut verius dicam, Deo sibi ad votum conspirante, subitò et improvisè advenit. Cùmque in aure fuissest instillatum, hostem suum, e castello progressum, in manibus adesse, vivè undique in eum præcepit irruere, captumque incunctanter, vinculisque innexum, ante ipsum castelli introitum in altum suspen-